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O nouă licitație O nouă licitație 
pentru transportul pentru transportul 
salariaților CE Oltenia

societatesocietate

I-a luat unei femei 59.000 I-a luat unei femei 59.000 
de lei de pe card, accesând de lei de pe card, accesând 
ilegal o aplicație bancarăilegal o aplicație bancară
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Ziua max. 
330C

Noaptea min. 
180C

Aventura Aventura 
pe Rin a lui pe Rin a lui 
Avram Iancu Avram Iancu 
continuă continuă 
în Olanda!în Olanda!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Un singur obiectiv Un singur obiectiv 
rural din Gorj rural din Gorj 
s-a înscris în s-a înscris în 
programul Noaptea programul Noaptea 
Muzeelor la SateMuzeelor la Sate

actualitate
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Un nou val de contestații 
împotriva deciziilor de împotriva deciziilor de 
pensionare, depuse de pensionare, depuse de 
angajații CEOangajații CEO
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Anchetă la Spitalul Județean. Anchetă la Spitalul Județean. 
Gravidă în 9 luni, operată de hernieGravidă în 9 luni, operată de hernie  
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Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
EutihieEutihie

Romano catolic

†) †) Sf. Bartolomeu, 
fc*, Flavian, fc*, Flavian, 
epep

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Managerul Spitalului de Urgență 
Botoșani, lăcătuș mecanic, demis 
la intervenția lui Ciolacu! La 4 zile, 
după moartea gravidei Alexandra!

telefoane utiletelefoane utile

„Două lucruri sunt infi nite: Universul și prostia umană, și nu sunt sigur în legătură cu Universul.".- Albert Einstein„Două lucruri sunt infi nite: Universul și prostia umană, și nu sunt sigur în legătură cu Universul.".- Albert Einstein

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Culoarea florilor de tei

Motto: „Stejarul nu 
crește pretutindenea; buru-
ienile în tot locul.”

Mihai Eminescu

Numirile politice fac 
ravagii în România. 
Cu vreo cinci zile în 

urmă, la Spitalul de Urgență 
Botoșani, pe la miezul nopții 
s-a prezentat o femeie însăr-
cinată în 13 săptămâni, Ale-
xandra Ivanov, care mai era 
mama a încă doi copii. Nu 
a băgat-o nimeni în seamă, 
mai bine de șapte ore, deși 
ea sărmana cerșea ajutorul 
medicilor cu simpla expre-
sie: „Vă rog”.

SPITALUL MORȚII. Vă 
dați seama câtă nemernicie 
în capul unui doctor de gar-
dă? Și care mai era și speci-
alist în neonanologie, în ob-
stetrică-ginecologie și foarte 
bine plătit din bani publici! 
Spre dimineață, după mai 
bine de 7(șapte!) ore de 
așteptare, tânăra femeie de 
numai 25 de ani și care, cum 
spuneam, mai avea doi copii 
acasă a murit.

 VICEPRIMAR, SECRE-
TAR DE STAT ȘI MANAGER 
DE SPITAL CA LĂCTUȘ ME-
CANIC. În vremea aceasta, 
managerul interimar al Spi-
talului Județean de Urgență 
„Mavromati” Botoșani, An-
gel Iulian Călin, își vedea 
de sinecura primită pe linie 

de partid. Căutând în Monitorul de 
Botoșani, am găsit că mai prin iulie, 
la prima ieșire în public noul mana-
ger de la Spitalul „Mavromati”, flan-
cat de conducerea adevărată și me-
dicală a spitalului declara cu tupeu: 
„Îmi asum acest management, cu tot 
cu trecutul meu”.

Știa el că nu avea un trecut co-
rect și de aceea fusese numit politic 
ca manager interimar. Cu mai mul-
tă vreme în urmă, Angel Iulian Călin 
fusese și viceprimar al municipiului 
Botoșani. A revenit la Botoșani, dar 
să vedem cum? Plecat pe ușa din 
dos de la București, unde a fuse-
se secretar de stat într-un minister 
desființat, fiind un membru PSD cu 
state vechi, așa cum susține Monito-
rul de Botoșani, a fost numit mana-
ger interimar al Spitalului Județean 
de Urgență „Mavromati”. Ce-l reco-
manda? V-am spus că era membru 
vechi al PSD și, conform CV-iului său, 
este de meserie lăcătuș mecanic, fi-
ind numit în funcție de către Doina 
Federovici, președinte al Consiliului 
Județean Botoșani.

PATRU ZILE DE PROTESTE STÂR-
NITE DE DECESUL ALEXANDREI! 
Ieri, miercuri, neisprăvitul încă era 
în nemeritata funcție de manager in-
terimar. Cu toate cele patru zile de 
proteste în stradă ale botoșănenilor 
indignați de moartea prematură a 
Alexandrei Ivanov, care a lăsat orfani 
de mamă doi copilași. Interpelată te-
lefonic de către Cătălina Porumbel, 
realizator al emisiunii DECISIV, de la 
Antena 3 CNN, președinta Consiliului 
Județean Botoșani, Doina Federo-

vici, cea care-l numise pe lăcătușul 
mecanic în funcția de manager, a 
recunoscut că nu a luat măsuri în-
trucât a fost două zile la un Festi-
val ce fusese programat în urmă cu 
doi ani! Câtă nesimțire partinică.

SURDĂ LA DECESUL ALEXAN-
DREI ȘI LA PROTESTELE DE PATRU 
ZILE, L-A DEMIS SUNATĂ DE PRIM-
MINISTRUL MARCEL CIOLACU. Inci-
siva realizatoare a Antenei 3 CNN, 
Cătălina Porumbel, a mai între-
bat-o pe neisprăvita de președintă 
a CJ Botoșani, Doina Federovici, 
dacă-i adevărat că a sunat-o Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu. 
Cu mult tupeu, președintele social-
democrat al Consiliului Jedețean 
Botoșani, a îngăimat: „Da, dar eu 
l-am demis!”

„DREPTATE PENTRU ALEXAN-
DRA”! Cu vreo patru ani în urmă, 
la Caracal, a mai murit o tânără 
de 15 ani pe care o chema tot Ale-
xandra. Cazul a fost înmormântat 
și marii mahări din conducerea IPJ 
Olt, vinovați de crima de atunci, nu 
au pățit chiar nimic. Acum a murit, 
cu zile, o altă Alexandra. Mamă a 
doi copii rămași orfani, în vârstă de 
25 de ani!

La Botoșani, medicul vinovat 
principal a fost ca și o asistentă 
doar suspendați din funcție. Cât 
va mai trebui să treacă pentru ca 
în România să se aplice legile și să 
fie respectat dreptul la asistență 
socială, la sănătate și la viață! În 
Botoașni, protestele continuă și oa-
menii cer în stradă „Dreptate pen-
tru Alexandra!”

ION PREDOȘANU

Purtam prin plete o bentiță
Când m-ascundeam în ochii tăi,
Pe trupul mlădiu o rochiță
Culoarea florilor de tei.

Înlănțuiți mergeam prin iarbă,
Ni se-nclina în față drumul,
Zâmbea vreo frunză de rubarbă,
Iubirii ce-și lansa albumul.

Iar părul meu cel mătăsos,
Culoarea florilor de tei,
Se-ncolăcea pe sâni în jos,

În dans de șerpi cu clopoței.

Îl mângâiai cu gesturi line,
Mocneau scântei în ochii tăi,
Ne-ademenea în văluri fine,
Parfumul florilor de tei.

Iar ochii-mprumutau din soare,
Culoarea florilor de tei.
Amurgul ne cernea răcoare
Dar arșița ardea în ei.

O lună pală, argintată,

Culoarea florilor de tei,
Scria misivă parfumată
Pe fila albă-a dragostei.

FLORENTINA CUTEANU
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Procurorii  Parchetu-
lui de pe lângă Tri-
bunalul Gorj au reţi-

nut că, în data de 03 ianuarie 

I-a luat unei femei 59.000 de lei de pe 
card, accesând ilegal o aplicație bancară
Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj a dispus trimite-
rea în judecată, la începutul acestei luni, a unui băr-
bat, pentru săvârșirea infracţiunii de efectuarea de 
operațiuni financiare în mod fraudulos în formă con-
tinuată și acces ilegal la un sistem informatic în formă 
continuată. Mădălin Marian Mitu i-a golit cardul unei fe-
mei, de 59.000 de lei, după ce a intrat într-o aplicație 
bancară și a efectuat trei extrageri din contul aceste-
ia. 

2020, Mădălin Marian Mitu, 
,,a accesat ilegal aplicația 
bancară Smart Mobile, a 
persoanei vătămate I… și a 

transferat din contul aceste-
ia, în mod fraudulos, sumele 
de 14.000 RON, 40.000 RON 
și 5000 RON către alte per-
soane”.

Magistrații au finalizat 
actul de inculpare și l-au tri-
mis în judecată pe Mitu, pen-

tru comiterea infracțiunilor 
de efectuarea de operațiuni 
financiare în mod fraudulos 
și acces ilegal la un sistem 
informatic.

Bărbatul mai este jude-
cat pentru fapte similar, la 
care se adaugă o infracțiune 

de fals informatic, într-un 
dosar aflat pe rolul Tribu-
nalului București, după ce 
a fost trimis în judecată, în 
aprilie, anul trecut, alături 
de alte patru persoane.
GEORGE CONSTANTIN

În jur de 70 de contestații 
depun, zilnic, minerii și 
energeticienii, angajați ai 

Un nou val de contestații împotriva deciziilor 
de pensionare, depuse de angajații CEO
Casa de Pensii acordă doar reducerea cu 13 ani a vâr-
stei de pensionare, nu și celelalte beneficii prevăzute 
de Legea nr.197, care ar duce la creșterea cuantumu-
lui pensiilor pentru minerii și energeticienii angajați ai 
Complexului Energetic Oltenia, așa că oamenii se în-
dreaptă către instanțele de judecată.

Complexului Energetic Ol-
tenia la instanță, împotriva 
deciziilor Casei Județene de 

Pensii Gorj. 
Practic, angajații com-

paniei energetice nu sunt 
de acord doar cu reducerea 
cu 13 ani a vârstei de pensi-
onare și vor să obțină toate 
beneficiile pecuniare ce de-
curg din condițiile de muncă, 
conferite de lege și de deci-
zia Înaltei Curți de Casație 
și Justiție care a lămurit, în 

detaliu, prevederile actului 
normativ. În instanță ajung și 
foștii angajați ai CEO, aflați 
deja la pensie, dar care au 
solicitat, fără succes, recal-
cularea acesteia de către 
Casa de Pensii.

Vestea bună este că mi-
nerii și energeticienii au avut 

câștig de cauză în instanță, 
în ambele situații, așa că 
este aproape o certitudine 
că și cei din noul val care au 
contestat deciziile Casei de 
Pensii Gorj să își câștige toa-
te beneficiile prevăzute de 
Legea 197/2021.
GEORGE CONSTANTIN
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

La mai bine de o lună de când a 
intrat în apele Rinului pentru 
a înota în cadrul unei campa-

nii de susținere a aderării României la 
Schengen, bibliotecarul Avram Iancu 
își continuă aventura. E pe teritoriul 
Țărilor de Jos și cum Olanda nu ne-a 
dorit în Schengen până acum, sporti-
vul din Valea Jiului nu a ratat ocazia 
de a transmite un mesaj chiar în limba 
localnicilor, pentru ca toată lumea să 
înțeleagă de ce face el aceste efor-
turi uriașe. „Și dacă tot am ajuns în 
Țările de Jos, a venit timpul să trans-
mit mesajul nostru și în neerlandeză, 
limba vorbită de poporul acestei țări, 
Olanda. Să se audă peste tot și pretu-
tindeni, în toate limbile: Înot pentru 
România, înot pentru Schengen. Toa-
te popoarele care trăiesc între Marea 
Nordului și Marea Neagră trebuie să 
audă și să înțeleagă; România este în 
Europa, România ESTE Europa. De mii 
de ani. Și de aici înainte cât o mai ține 
istoria acestei lumi. Dumnezeu să bi-
necuvânteze România! 

Am făcut și ieri 12 km din "lacul 
olandez" pe unde am fost direcționat, 
între bornele 896 și 908. Apropo, am 
trecut de borna 900. Mult a fost și greu 
a mai rămas”, a povestit Avram Iancu 
pe conturile sale de socializare. Și tot 
aici el a vorbit și de cât de obosit se 
simte la aproape cinci săptămâni de 
când a început această campanie inedi-
tă. A întâlnit însă din nou români care, 
ca și în Germania, i-au fost alături în 
toate aceste zile. „Dincolo de efortul 
mare pe care îl depun, pe care nu do-
resc să-l descriu acum, această zi vine 
cu descrierea unor oameni care mi-au 
fost ca un balsam. Atât pe rănile fizice 

Aventura pe Rin a lui Avram Iancu Aventura pe Rin a lui Avram Iancu 
continuă în Olanda!continuă în Olanda!

cât și pe zbaterile sufletești prin care 
trec eu cât și echipa. Oboseala e mare. 
La pauza zilei, a venit un român din 
Alba Iulia, stabilit în Olanda, împreună 
cu fiica sa, Maria, de doar 5 ani. Florin 
Hebean a ținut să facă joncțiunea cu 
noi. Ne-a adus de toate de-ale gurii, 
inclusiv roșii dinalea, mari, crăpate, 
aduse de la Alba. Omul s-a plâns și el 
că a stat două ore la granița Schengen. 
Și că a fost controlat la sânge. Noi 
mâncam și ascultam. Realizam că re-
zonează cu acestă problemă care tre-
buie rezolvată odată. Ce fac eu și echi-
pa mea minunată este un efort uriaș. 
Am mai spus-o și repet. Deși este așa, 
e doar o mică contribuție la a ne face 
auziți. Noi, ca români. Și Lucian a do-
rit ca noi cei care facem efortul mare, 
să fim bine hrăniți. Deși pare un gest 
mic, este uriaș. Victoria va fi și a ta, 
Lucian. Mulțumim”, a transmis sporti-
vul din Petroșani. Și pentru că are ne-
voie în echipa sa de un vorbitor perfect 
de olandeză, Avram Iancu a benefici-
at din nou de sprijinul românilor care 
trăiesc în Țările de Jos și care au vrut 
să îi fie alături. Așa l-a găsit pe Con-
stantin Duca, cel care pentru câteva 
zile s-a alăturat echipei de pe Rin. „E 
românul care vorbește perfect olan-
deză și care, de la intrarea în Olanda 
a îndeplinit rolul cerut de Olandezi și 
stipulat în autorizația de inot: un om 
pe barcă care să știe olandeză. Au fost 
5 sau 6 zile (nici nu mai știu sigur în ce 
fel se scurge timpul) minunate alături 
de acest OM super capabil. S-a inte-
grat perfect în echipă. Din prima fă-
cea parte din ,,filmul" acesta și parcă 
aștepta distribuția acestui rol. Seara, 
am cunoscut-o și pe Carmen, soția lui. 

Am și dormit la ei, am fost surprins de 
faptul că ei locuiesc chiar în imediata 
apropiere a locului unde am terminat 
înotul. Mulțumim și pentru găzduire. 
Constantin trebuie să fie de azi (23.08) 

înapoi la serviciul lui. O să revină în 
weekend. Până atunci alți români s-au 
oferit să-i țină locul. Îi vom cunoaște 
pe toți”, a menționat Avram Iancu.

 GELU IONESCU
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Anchetă la Spitalul Județean. Gravidă în Anchetă la Spitalul Județean. Gravidă în 
9 luni, operată de hernie 9 luni, operată de hernie 

Pacienta, în vârstă de 35 de 
ani, din Tismana, s-a pre-
zentat la Unitatea de Pri-

miri Urgențe a Spitalului Județean 
Târgu Jiu în data de 19 august, cu 
dureri abdominale și „prezența unei 
eventrații abdominale postoperato-
rie supraombilicală strangulată, care 
a fost parțial redusă în urma mane-
vrelor de taxis (manevre de presiu-
ne cu ajutorul mâinii, efectuate în 
scopul reducerii unei hernii stran-
gulate) efectuate de medic”, spun 
reprezentanții spitalului.

Medicul chirurg de gardă a de-
cis internarea pacientei pentru su-
praveghere, căci exista riscul ca 
eventrația să se restranguleze, ceea 
ce s-a și întâmplat, mai precizează 
spitalul.. „Menționăm faptul că, în 
timpul anamnezei, pacienta a afir-
mat că nu este însărcinată, că a avut 
menstruație și se află sub tratament 
cu anticoncepționale. De asemenea, 
aceasta a declarat pe proprie răs-
pundere că nu este însărcinată și la 
Laboratorul de Imagistică Medicală, 
înainte să i se facă raze pulmonare”, 
a declarat Mihaela Țicleanu, purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului Județean 
Târgu Jiu.

Explicația medicului

În data de 22 august 2023, în tim-
pul vizitei medicale, medicul chirurg 
a constatat că pacienta are nevoie de 
intervenție chirurgicală (eventrație 
strangulată) și au fost demarate pre-
gătirile pentru operație. 

„Intraoperator s-a constatat 
prezența eventrației strangulate cu 
intestin afectat, cu epiplon în sac de 
eventrație, dar și un uter mărit ca 

volum ca urmare a unei sarcini. În 
acel moment, medicul chirurg a so-
licitat prezența în sala de operație 
a colegilor de la Secțiile Obstetrică 
Ginecologie și Neonatologie.  După 
intervenția medicilor obstetricieni, 
s-a continuat intervenția chirurgica-
lă și pentru rezolvarea eventrației. 
În prezent, pacienta se află inter-
nată în Terapie Intensivă, pentru 
recuperarea postoperatorie, iar 
nou-născutul este la Neonatologie. 
Mama este conștientă, cooperantă, 
starea de sănătate fiind stabilă. Și 
starea de sănătate a copilului este 
stabilă.   

Potrivit medicului chirurg, având 
în vedere diagnosticul stabilit și ab-
domenul cicatricial și multioperat, 
dar și peritonita generalizată din 
antecedentele medicale, efectua-
rea unei ecografii nu ar fi furnizat 
informații suplimentare relevante 
pentru diagnosticul de eventrație 
abdominală.

Statistic vorbind, în una din 2.500 
de sarcini, femeia nu este conștientă 
de prezența fătului și află că este 
însărcinată când se declanșează tra-
valiul.  

Va fi demarată o anchetă internă 
privind respectarea protocoalelor 
și procedurilor medicale în acest 
caz. De asemenea, au fost sesizate 
DSP Gorj, Colegiul Medicilor Gorj 
și ANMC”, a mai informat Spitalul 
Județean.

Și Poliția face verificări

„În urma informațiilor apăru-
te în spațiul public, potrivit cărora 
o femeie a fost operată de medi-
cii din cadrul Spitalului Județean 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Este anchetă la Spitalul Județean din Târgu Jiu, după ce o femeie, 
care s-a prezentat la Urgențe cu dureri abdominale, a fost operată 
de hernie, deși era însărcinată în 9 luni. Abia în timpul intervenției, 
medicul și-a dat seama că femeia se află în travaliu și s-a intervenit 
prin cezariană. Mama este acum la ATI, iar nou-născutul, o fetiță de 
3,200 kg, perfect sănătoasă, la Neonatologie. Femeia mai are acasă 
două fete gemene, în vârstă de 16 ani. Aceasta le-ar fi spus medici-
lor că nu știa că este însărcinată.

de Urgență de hernie, iar în urma 
intervenției, cadrele medicale au 
stabilit că aceasta era însărcina-
tă, au fost dispuse verificări pentru 
stabilirea situației de fapt și luarea 
măsurilor legale în consecință”, a 
transmis IPJ Gorj. 

Ce spune ministrul Sănătății

Întrebat despre cazul de la Târgu 
Jiu, ministrul Sănătății, Alexandru 
Rafila, a precizat că este o chestiune 
legată de procedură şi responsabili-

tatea medicală. „Aştept informaţii 
mai multe. Nu am informaţii că ar fi 
fost vreo problemă în sensul de pu-
nere în pericol a vieţii pacientei, dar 
faptul că a existat o anumită confu-
zie trebuie să vedem exact care este 
cauza. Nu pot eu să vă dau relaţii 
despre fiecare procedură medicală 
pe care o aplică medicii din România 
sau nu o aplică”, a precizat Rafila, 
pentru presa centrală.

Femeia mai are acasă două fete 
adolescente.

I.I.
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Un one man show pe viaţă şi pe moarte

Era o seară desenată cu înţelegere în dreptun-
ghiul imaginat special pentru toamna care tocmai 
se pregătea să lase locul unui alt anotimp. Bu-
cureştiul părea o metropolă neputincioasă şi fără 
alternative, siluetele puţinilor trecători mărşălu-
iau pe trotuarele marelui bulevard oglindindu-se 
stins în vitrinele împodobite cu fleacuri hălăduind 
printre lumini carnivore, cerul atârna deasupra 
unei plăpumi imense de vată şi parcă nu se au-
zea nimic. Într-o sală de teatru scufundată iscusit 
sub pragul unei vechi clădiri onorabile, vocea ac-
torului singur se abandonase cu totul în mijlocul 
unor prieteni înfrânţi de eveniment. Radu Botar 
încerca de pe scenă să ne convingă că doar Sha-
kespeare ne mai poate mântui în faţa regretelor 
îngânate cu respiraţia gâtuită de emoţia păcate-
lor prescrise la pachet. Actorul aluneca la vedere 
dimpreună cu vorbele înfăşurate elegant într-o 
pelerină de mătase subţire, părea să fie ursit a ne 
fi bine sub cupola sprijinită pe cuvintele marelui 
Will şi tremurul vocii lui dizolva nesperat clipele 
pe feţele noastre atârnate fragil de spătarul de 
pluş al scaunelor frumos numerotate cu litere de 
bronz.

Era o după-amiază de vară învelită într-o pânză 
alba de cort, nimeni nu părea dispus să se omoa-
re cu munca şi noi, aşezaţi comod în jilţuri boie-
reşti orânduite frumos pe tăpşanul unui pridvor 
de casă ţărănească, beam vin de ananas şi cre-
deam că toată lumea-i a noastră. Alegeam îngrijit 
vorbele ca nu cumva să ne trădăm neputinţa în 
faţa noilor înţelesuri despre viaţă, câinii tolăniţi 
la picioare păreau a fi ultimii prieteni pe care ne 
mai puteam baza, clopotniţa bisericii din dunga 
Inoşii vibra aerul sfâşiindu-l calm şi domestic şi to-
tul părea ca la început. Prietenul nostru, actorul, 
seducător de profesie, ne explica despicând firul 
cu voluptăţi poeticeşti cum că paradisul n-ar fi 
decât o moştenire binemeritată de fiecare, o bu-
curie revărsată la naştere ca o plantă căţărătoare 
pe feţele noastre. Radu Botar părea să traverseze 
agale o scenă închipuită în prelungirea pridvoru-
lui, levita deasupra grădinii într-un dans trist şi 
îngust şi zâmbetul lui de final curgea leneş, sleit 
sub  palmele puţinilor spectatori ieşiţi la aplauze. 
Câţi dintre  noi vor fi înţeles atunci că inima lui 
se zbătea abandonată unui scenariu secularizat, 
bântuit de cenzură?

Era o dimineaţă ceţoasă, pâcla ei sclivisea 
aplicat depărtarea, bântuiam drumuri străine şi 

Facerea de bine…
ne gândeam că viaţa noastră nu-i doar o umbră pe 
zidul căreia ne căţărăm fiecare după puteri. Ne-a 
primit un oraş înghesuit de ritmurile şi zgomotele 
unei sărbători cu iz naţional, am rătăcit pe străzi 
inundate de o lume pestriţă şi veselă, ne-am lăsat 
conduşi la nevoie de gardieni îndatoritori deta-
şaţi din teritoriu în interes de serviciu şi-am plâns 
la bucuria revederii. Întâlnirea mâinilor aliniate 
stângaci într-o strângere caldă şi umedă, a buze-
lor încercând să se aşeze încet în desenul unui 
zâmbet trist şi alb cuprins de nerăbdarea nespe-
ratei întâlniri, a ochilor înroşiţi de neliniştea vie 
a prea multor nocturne petrecute la camera de 
gardă – toate la un loc, provocate de privilegiul 
prieteniei, au pierit singure, şterse de subţirimea 
vorbelor înghiţite lacom de lacrimile noastre în-
nodate temeinic. La Debreţin, atins de ambigui-
tatea unei lumi dominată de iluzia nesfârşitelor 
petreceri, am înţeles că viaţa nu-i decât o cum-
plită înfruntare dintre bine şi rău. Ne-am plimbat 
singuri, agale şi tăcuţi, încercând să ne croim pâr-
tie printr-o lume aparent lipsită de griji şi nevoi. 
Pofteam la tot ce ne înconjura. Radu Botar părea 
a fi cuprins în capcana unei cauze reformatoare. 
Cu vorbe puţine încerca să răzbune cuvintele al-
terate de infamia unei boli ce i se lipise languros 
de trupu-i încă nerăzbunat. Actorul juca singur pe 
o scenă aglomerată cu personaje care nu-şi învă-
ţaseră încă rolul pe de rost. Cuprins de extazul 
vorbirii, cuvintele lui au început smerit a se aşeza 
în versuri singure, răzbite de frică şi de inflexiuni 
melancolice. Încerca să adauge vieţii şi o ajustare 
a gustului uitat. După un cod al speranţei începu-
se să esenţializeze fiecare clipă. Era o încercare 
de cuprindere a propriei posterităţi printr-o te-
rapie ajunsă a-i fi de puţină vreme la îndemână. 
Formidabilă şansă şi totodată nesperat privilegiu! 
Poezia lui Radu Botar, pentru că în definitiv des-
pre ea este vorba, se revendică de la pasiunea 
pe care el o pune în înţelegerea rostului fiecărei 
clipe de viaţă, oricare dintre poemele lui putând 
fi asimilat nu doar unui simplu popas la vreuna din 
intersecţiile de drumuri petrecute, ci prin fiecare 
dintre ele, poetul manifestându-şi cu vehemenţă 
dorinţa de-a învinge încetineala exasperantă cu 
care se debarasează de tragism. Inspiraţia aleasă, 
umilinţa rugăminţilor lirice, înclinaţia spre diafan 
şi graţie constituie, toate la un loc, o adevărată 
ars poetica, o celebrare merituoasă a unor cla-
viaturi entuziaste apăsate după îndelungi căutări 
personale.

Pentru Radu Botar poezia ajunge a fi întâiul 

rol special la reîntâlnirea luxuriantă cu scena, pe 
care şi-o doreşte dintotdeauna şi pe care actorul 
apare acum, cu identitatea uşor rănită, într-un 
one man  show pe viaţă şi pe moarte, sub direcţie 
tiranică a propriului instinct regizoral.     

Desluşim pe scenă un destin poetic de o dis-
creţie senină, de o vitalitate infailibilă, cuvintele 
având fiecare în parte o autoritate extrasă dintr-o 
trăire sufletească intensă şi frumos împlinită.

Emoţia noastră confirmă aşteptarea poetului.

Încă o bătălie, în exclusivitate

Cu o naivitate implacabilă, profesorul Nicolae 
Sava înfruntă timpul bântuit de virtuți pedagogi-
ce. O face nu fără o anume afecțiune cinstit de-
clarată, cu inteligență însoțită de ironie atașată 
dezinvolt unei logici exprimată frust și simetric, 
adesea cu brutalitate aferată, încercând să pună 
bazele unei viziuni la limita a ceea ce se cheamă 
„corectitudine diplomatică” asupra lumii pe care 
o traversează împreună cu noi.

Asemenea unui vrăjitor angajat cu ziua, pare a 
fi amfitrionul desăvârșit, egal și senin în a întâm-
pina creator ivirea în calendar a unor întâmplări 
de pomină, care se cer consemnate cu o exacti-
tate de ceasornic prin pana unor scribi detașați 
profesional pentru a inventaria mondenitățile mo-
mentului în limitele unei bune-cuviințe asumate 
cu discreție. Coborâtul de pe schele din mijlocul 
domestic al sfinților spălați de vreme e de fiecare 
dată un drum lung și anevoios, afectat în exclu-
sivitate de o frică profundă în fața primejdiilor 
cotidiene. În strane, la vedere, enoriași atașați 
sufletește Profesorului și proiectelor sale de toată 
ziua, urmăresc fermecați și cu seninătate bene-
dictină evenimentele ce urmează a fi admirabil 
ilustrate spre a deveni și mai convingătoare pen-
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Prioritatea de astăzi este să depășiți influențele negative care 

împânzesc viața voastră cu un sentiment întunecat, punând piedici 
în calea realizării obiectivelor. Înainte de a lua decizii, analizați 
toate opțiunile pentru a evita posibilele neînțelegeri. Schimbarea 
de atitudine va face diferența.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sfera comunicării și încrederii în partenerul de cuplu 

sunt într-un moment propice. Dacă sunteți singur, există 
șansa să întâlniți pe cineva care vă atrage și care ar putea să 
vă facă să vă puneți sub semnul întrebării starea de singură-
tate. Pregătiți-vă pentru această posibilitate.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
O misiune nouă apare în calea voastră, generând un sentiment de noroc 

și satisfacție. Oameni cu energie pozitivă vă călăuzesc pe căi care păreau 
imposibile de străbătut. Ați intrat într-o perioadă de schimbare, atât pentru 
voi, cât și pentru cei pe care îi influențați. Nu ratați ocazia.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Talentele voastre sunt ideale pentru activități creative, 

însă în prezent s-ar putea să nu aveți timp să le explorați pe 
deplin. 

În ciuda acestui fapt, este important să vă hrăniți spiritul 
și să vă concentrați pe acele activități care vă pot aduce 
satisfacții pe termen lung. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Starea voastră de spirit se îmbunătățește semnificativ, oferindu-

vă încrederea că puteți atinge orice obiectiv vă propuneți. Cu 
puțin efort, veți reuși să vă îndepliniți dorințele, dar perseverența 
este cheia pentru a nu lăsa obiectivele să se estompeze în timp. 
Dragostea vă îmbogățește viața, așa că hrăniți-vă cu aceasta.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sfera relațională este motorul principal al vieții voastre, oferindu-

vă impulsul de a căuta cele mai bune căi și soluții. Totuși, fiți atenți, 
deoarece s-ar putea să se ivească o criză generată de amintirea unei 
dureri vechi. Lucrați asupra vindecării și depășirii acestei situații. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Un suflu pozitiv venit din sfera familială joacă un rol 

determinant în atingerea unui obiectiv pe termen lung, 
accelerând procesul de împlinire. În acest weekend, inima 
voastră va fi îndreptată către speranță și posibilități, generând 
un sentiment de încredere în viitor.    

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Toate aspectele legate de carieră sunt extrem de favorabile. Momentul 

este propice pentru a cere o creștere salarială, îmbunătățirea condițiilor de 
muncă sau chiar o promovare. Starea voastră de spirit este extrem de pozitivă, 
motiv pentru care veți aborda situațiile cu încredere și determinare.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Varietatea de opțiuni deschise în fața voastră trebuie să fie 

abordată cu atenție, deoarece trebuie să decideți ce direcție doriți 
să urmați în viață. Chiar dacă situația profesională pare stabilită, 
există unele aspecte care necesită o atenție specială. Este timpul să 
acționați și să rezolvați aceste neînțelegeri.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Există numeroase căi pe care le puteți aborda, dar trebuie 

să decideți care vă este cu adevărat potrivită. S-ar putea să 
aveți multe neîmpliniri în ciuda succeselor din carieră. Este 
momentul să abordați aceste aspecte și să căutați soluții 
pentru a vă simți pe deplin împliniți. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Relația de cuplu se află într-o fază importantă, datorită 

înțelegerii că iubirea necesită efort din ambele părți. Dacă sunteți 
singur, este posibil să simțiți o atracție specială față de cineva care 
vă trezește interesul. Fiți pregătiți pentru surprize plăcute. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Primul pas pentru a depăși obstacolele actuale este să recunoașteți 

că nimeni nu este perfect, inclusiv voi. Abandonați sentimentele de 
vinovăție și focalizați-vă asupra găsirii soluțiilor adecvate. Auto-flage-
larea nu vă va ajuta să atingeți obiectivele, așa că începeți să 

vă concentrați asupra lor fără a vă mai autoflagela. 
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tru eventualii interesați.
Copleșit de stări și vești apocaliptice culese 

din peregrinări personale sau din mass-media, 
totdeauna riguros datate, cu o curioasă dispo-
nibilitate confirmată discret de precedentele-i 
ipostaze revelate cu voluptate de-a lungul vremii, 
angajat într-un univers altfel închipuit, cu o vizi-
une profundă asupra lumii pe care o ia foarte în 
serios, Nicolae Sava reușește să mistifice totul fo-
losind invariabil resurse iconice transpuse cu iscu-
sită prudență în desene vii, cutreierate de culori 
dispuse într-un echilibru menținut mai mereu sub 
un registru baritonal, suspendat stingher deasu-
pra luminii.

Nuanțând constant rutina și blazarea, slujind 
cu abnegație statornică aceeași religie arondată 
unei continuități intens negociată, omul fermecă-
tor provoacă admirația, lucru altfel plăcut, lau-
da sinceră obligându-l să conlucreze diversificat, 
folosindu-se de certitudini și de prestigiul unor 
prietenii confirmate. Nicolae Sava consumă firesc 
pățaniile unei vieți risipită solemn, înfățișindu-se 
definitiv și grav, folosind o dicție teatrală într-
un cadru ușor oficial, aproape cu circuit închis, 
cu privilegii atent distribuite, topind în vorbe 
înțelese de toți o existență zbuciumată, cheltuită 
cu energie creatoare. Vioiciunea spiritului confir-
mă cu justificată dominantă ironică aventura pu-
blică plină de satisfacții pe care a fost obligat s-o 
petreacă și care-l definește pe deplin cu eleganță 
și meticulozitate ordonată.

„Răsunând încadențate zanga, zanga, zanga-
zang”, efluviile unei tinereți rămasă inalterată 
consumă în mod stereotip volumul unor sarcini 
cotidiene prescrise unui final neașteptat dintr-o 
indispoziție voit personală. Ultima addendă zo-
diacală obligă la o convenție prin care lucrurile 

simple sunt expertizate cu metode derivate din 
arsenalul vrăjitorilor. Un creator autentic se chel-
tuie fără noimă, risipindu-se susținut de parado-
xurile sale.

Viața – un exercițiu intelectual amendat cu 
obstinație… 

*
La sfârșit de vară toridă, încercându-mă amin-

tiri de tot felul despre scene de viață la care am 
fost chiar martor, transcriu pentru dumneavoastră 
aceste două texte de arhivă, care, în epocă, ne-
au fost cerute cu o insistență fără cusur, ca între 
prieteni adevărați, spre a prefața fiecare câte o 
carte scrisă de oameni aflați atunci în cercul ce-
lor, mulți-puțini, în care credeam necondiționat

Despre venerabilul profesor Nicolae Savu, omul 
care a stat „toată viața cu fața la perete și cu 
inima la Dumnezeu”, din păcate, nu mai știm ni-
mic. Persoana noastă de legătură, altfel o doamnă 
admirabilă, cu îndatoriri de familie nu numai la 
Târgu Jiu, mult ocupată administrativ cu diverse 
probleme în instituții apropiate de… Domnul, n-a 
mai catadicsit, luată cu viața, a ne mai ține la 
curent cu… mersul evenimentelor. Astăzi speța în 
cauză se cheamă că e déjà clasată și nici despre 
eventuala apariție pe piața de profil a volumului 
„Zanga – Zang”, un jurnal de inimă albastră, scris 
în versuri și ilustrat de autor cu talentu-i confir-
mat de viață, nu avem „fro” veste. Așteptăm… 

În schimb, poetul Radu Botar a folosit tex-
tul nostru, acordându-i încrezător câteva pagini 

în economia întâiului său volum de debut – „Sub 
cuvinte sunt eu” –, probabil spre a-i da o anume 
greutate și dinspre Târgu Jiu, oraș care l-a primit 
cu brațele deschise câteva stagiuni la rând. Pâ-
nă-ntr-o zi când…, din varii motive, o depreciere 
colectivă s-a abătut asupra mai noului nostru poet 
și actor plurivalent, cuprins intempestiv de febra 
unor variații temporale într-ale prieteniei bine 
orientată, astfel că, încet-încet, până și admirația 
noastră s-a estompat, urmând să clacheze apa-
rent fără motive bine întemeiate. Am aflat, cu 
totul și cu totul întâmplător, dintr-un „folder” 
ținut la vedere, în care-și deversează cu talent 
scremut și cu o periodicitate impusă de condiția 
lui de agitator cu ziua, tot felul de producții ver-
sificate abraziv, închipuind scene din viața lui de 
actor enigmist, tăvălit de viață mai mereu de față 
cu toată lumea. Iată-l, transmițând posterității „o 
știre” de la fața locului, cu speranța că ocazia 
unei eventuale revanșe nu-l va ocoli: „ La Lănești, 
uitat în poartă / oare, oare, cin' să bată? / C-am 
lăsat o sticlă spartă, / când ochi vii mă spionau, 
/ după jaluzeaua moartă, / agățată și deșartă. // 
Eu, naiv, prostit, în poartă, / mă gândeam, dând 
ochii roată: / Unde-s gazde ce chemară, / pe 
artiști în fapt de seară, / într-o vizită sumară?... 
/ Răspundea numai natura, / mută, surdă; și căl-
dura / galbenei mașini din curtea / cea tăcută 
și pustie / – deși casa era vie – / ca nimeni să nu 
mai știe / că trecui și eu p-acolo / – uite-așa și pe 
dincolo – / cu gând bun de veselie, / că gazda-i de 
omenie. / O fi, nu zic, poate, așa, / chiar ș-acum 
de-a-ndoaselea, / numa' că făcură gestu'... / Da' 
nu-și prea găsiră prostu'. // Am plecat, blând, din 
Lănești / – vorba aia: „Să trăiești!” – / și mi-am 
zis, profund, în mine: / „Nene, cu d-ăștia chiar nu 
mai ține.” / Tu mai crezi că faci un bine, / ei ți-o 
trag de nu-ți mai vine. // Și te fac din vorbe, tare, 
/ de te-ngroapă la hotare. / Neam dă șmecheri 
lăutari, / cu fițe de cărturari, / Nici țiganii nu-s 
țigani, / cum sunt ăștia de golani. // Prin Lănești, 
dom'le...să treci... / Doar când vrei să mai pe-
treci, / cu nădragii jos, pe vine, / când nu te mai 
poți abține! / Și să-ți lași frumos mesajul, / natu-
ral ca peisajul. // Pam-pam-ram și ram-pam-pam, 
/ de Lănești parte să n-am! / Că mă doare fix în 
bască, / d-aste jeguri strânse-n  gașcă!” ( joi, 22 
decembrie 2022, La Lănești, Radu Botar).

Ultima dată l-am văzut răstignit în miez de zi, 
pe o bancă așezată strategic vis a vis de Biblioteca 
orașului nostru, de mână cu o iubi, creazându-se în 
fața unei cantine de Ajutor Social, așteptând sme-
rit o porție de…, livrată gratuit și prin bunăvoință 
doar emigranților instituționalizați.

Dragă Radu, în măsura în care Cel de Sus mă 
va pune în poziția de a fi nevoit să bat iar drumul 
până la Debrețin, contează pe mine: îți voi trage 
două palme peste obrajii tăi de… Cardinal făcut la 
apelul de seară.

Le meriți!...
VASILE VASIESCU
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Evenimentul va avea loc 
la Târgu-Cărbunești, marți, 
29 august 2023, de la ora 
17.00, la Centrul Cultural 
„Tudor Arghezi”. Festiva-
lul de muzică lăutărească 
„Gena Bârsan” ediția a XVII-a 
are două secțiuni: tarafuri și 
rapsozi, participând lăutari 
din întreaga Oltenie.

Fiecare județ invitat poa-
te participa cu un singur ta-
raf și doi rapsozi.

Componența tarafului va 
fi următoarea: vioară sau 
fluier, braci, chitară, bas ( 

La Târgu-Cărbunești,La Târgu-Cărbunești,

Cei mai buni lăutari din Oltenia își dau 
concursul la Festivalul ,,Gena Bârsan”
Consiliul Local și Primăria Târgu-Cărbunești, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, Școala Populară de Arte ,,Constantin 
Brâncuși”, Ansamblul Artistic Profesionist ,,Doina 
Gorjului” și Centrul Cultural ,,Tudor Arghezi”-Târgu 
Cărbunești organizează săptămâna viitoare o nouă 
ediție a Festivalului de muzică lăutărească ,,Gena 
Bârsan”.

Gena Bârsan a fost o cunoscută lăutăreasă din județul nos-
tru. Este renumită pentru aparițiile sale la nunțile, botezu-
rile, bâlciurile, hramurile, aniversările și nedeile din Gorj 
și Dolj, dar și cu orchestra „Taraful Gorjului”, condusă de 
dirijorul Nicolae Novac. În memoria sa, în fiecare an, la 
Târgu-Cărbunești, în luna august, se desfășoară Festivalul-
concurs de muzică lăutărească „Gena Bârsan”.

3-7 persoane). Nu se admit 
în concurs instrumente elec-
tronice. 

Fiecare taraf poate pre-
zenta în concurs, pe lân-
gă program (care nu poate 
depăși 10 minute) și 1-2 rap-
sozi. Un instrument nu poa-
te face parte din mai multe 
tarafuri. Rapsozii vor avea 
în repertoriu o baladă și un 
cântec de joc. Costumul po-
pular este obligatoriu. Juriul 
are latitudinea să redistribu-
ie premiile. Sonorizarea este 
asigurată de organizatori.

Premii puse la bătaie

La finalul festivalului și 
în urma jurizării vor fi acor-
date următoarele premii: 
Consiliul Județean Gorj prin 
Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj 
– Marele Premiu; Consiliul 
Local și Primăria Târgu-

Cărbunești – Premiile I (ta-
rafuri și rapsozi), 2 premii 
speciale la tarafuri; Centrul 
Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj – Premii-
le II (tarafuri și rapsozi) și 
Premiile speciale la rapsozi; 
Școala Populară de Artă – 
mențiunile de la tarafuri; 
Ansamblul Artistic Profesio-

nist ,,Doina Gorjului” – Premiul 
III de la tarafuri, Premiul III la 
rapsozi și cele trei mențiuni de 
la rapsozi; Centrul Cultural ,,Tu-
dor Arghezi” Târgu-Cărbunești 
va acorda premiul special „Alită 
Pițigoi”, precum și diurna pentru 
participanți, invitați, juriu, cola-
boratori.

IZABELLA MOLNAR

Controlul prin monito-
rizare este o procedură de 
observare, de urmărire și de 
evaluare regulată și sistemati-
că a tuturor criteriilor de eli-
gibilitate, angajamentelor sau 
altor obligații care pot fi mo-

Campania de control a fermierilor gorjeni a demarat! Controlul prin monitorizare, instituit!
Agenția de plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) 
a demarat campania de control a cererilor de plată de-
puse de fermieri în acest an. Ca și noutate în materie 
de controale, Agenția a dispus completarea metode-
lor de verificare deja existente cu o nouă abordare, și 
anume controlul prin monitorizare.

nitorizate cu ajutorul datelor 
obținute de la sateliții Senti-
nel ai programului Copernicus 
sau al altor date cu valoare 
cel puțin echivalentă, astfel 
încât să se ajungă la o conclu-
zie cu privire la eligibilitatea 

ajutorului sau a sprijinului 
solicitat. ,,Pentru fiecare 
parcelă agricolă rezultatele 
controlului prin monitorizare 
vor fi evaluate într-un sistem 
de tip semafor care generează 
informațiile minime necesare 
pentru a accepta/respinge 
conformitatea parcelelor agri-
cole declarate de fermieri, 
astfel: Verde (Green) = par-
celă evaluată și confirmată ca 
fiind conformă cu condițiile 
schemei/măsurilor de sprijin 
declarate; Galben (Yellow) = 
parcelă evaluată dar pentru 
care nu există dovezi sufici-
ente pentru a confirma sau 
respinge schema/măsura de 
sprijin declarată; Roșu (Red) 
= parcelă evaluată și confir-
mată ca fiind neconformă cu 
condițiile schemei/măsurilor 
de sprijin declarate. Parcele-
le în cazul cărora rezultatul 
algoritmului nu corespunde 
declarației fermierului și sunt 
evaluate cu culoarea roșie vor 

face obiectul unei acțiunii de 
follow-up - de clarificare cu 
fermierul a neconformităților 
rezultate în urma procesului 
de monitorizare”, a anunțat 
conducerea APIA.

Controalele clasice, 
în paralel până în 
octombrie

La fel ca în fiecare an, APIA 
efectuează și controale clasice 
pe teren la fermierii selectați 
în eșantionul de control până 
în luna octombrie. Acestea 
presupun verificarea măsurilor 
specifice/ condițiilor minime/ 
angajamentelor și/sau a stan-
dardelor de condiționalitate 
și eco-condiționalitate. Veri-
ficarea anumitor cerințe sau 
condiții specifice sunt dele-
gate de APIA unor instituții cu 
atribuții în domeniul respec-
tiv. Mai precis, Autoritatea 
Națională Fitosanitară (ANF) 
efectuează verificările privind 

cerințele legale în materie de ges-
tionare privind utilizarea produse-
lor de protecție a plantelor, SMR 
7 privind introducerea pe piață a 
produselor fitosanitare și SMR 8 
utilizarea durabilă a pesticidelor; 
Autoritatea Națională Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Ali-
mentelor (ANSVSA), prin unitățile 
din subordine, efectuează con-
trolul și supracontrolul cerințelor 
legale în materie de gestionare 
privind siguranța alimentară (SMR 
5 și 6) și bunăstarea animalelor 
(SMR 9-11) în exploatațiile non-
profesionale și comerciale de ani-
male și în ferme vegetale; Agenția 
Națională pentru Zootehnie (ANZ) 
realizează controlul la fața locu-
lui privind verificarea condițiilor 
de eligibilitate pentru solicitanții 
ajutoarelor naționale tranzitorii 
pentru speciile ovine și caprine și 
a sprijinului cuplat pentru venit în 
sectorul zootehnic, în cadrul sche-
melor şi măsurilor de sprijin pen-
tru fermieri, derulate de APIA.

I.M.
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IZABELLA MOLNAR         

Pe lista participanților, până 
în prezent, un singur obiec-
tiv din județul Gorj s-a înscris 

la evenimentul Noaptea Muzeelor la 
Sate, ce va avea loc pe 2 septembrie. 
Este vorba despre o casă tradițională 
din satul Bercești, localitatea Novaci. 
,,Casa tradițională este situată într-o 
zonă pitorească de munte în județul 
Gorj, aproape de orașul Novaci și la 
aproximativ 20 km de stațiunea Rânca. 

Un singur obiectiv rural din Gorj s-a înscris în Un singur obiectiv rural din Gorj s-a înscris în 
programul Noaptea Muzeelor la Sateprogramul Noaptea Muzeelor la Sate
Rețeaua Națională a Muzeelor Din România (RNMR) invită vizitatorii să 
descopere o lume neștiută a spațiului rural din țara noastră organizând 
prima ediție a evenimentului Noaptea Muzeelor la Sate. Aceasta va avea 
loc sâmbătă, 2 septembrie 2023, și propune publicului peste o sută de 
obiective, evenimente culturale și programe educative organizate de 
entități muzeale sau organizații private, în spații cu valoare istorică și 
de patrimoniu din satele și comunele din 32 de județe ale României.

De Noaptea muzeelor la Sate, două 
din cele trei camere care alcătuiesc 
casa veche din lemn – moștenire de 
familie, se transformă în spațiu de 
expunere pentru obiectele păstrate 
de la bunici. Programul de vizita-
re este 17:00-21:00 (ora anunțată 
pentru închidere reprezentând ora 
de intrare a ultimului vizitator)”, 
au precizat administratorii casei din 
Bercești.

Noaptea Muzeelor la Sate sau 
Nocturna Muzeală Rurală este un 

eveniment se adresează sutelor de 
muzee și colecții private sau de stat, 
caselor memoriale și de memorie is-
torică și altor entități culturale și re-
ligioase, cu valoare istorică, cultura-
lă sau de patrimoniu, din spațiul rural 
românesc. Acestea pot fi reședințe 
nobiliare, castele și cetăți, biserici 
fortificate sau de lemn, colecții de 
artă religioasă care aparțin biserici-
lor parohiale și mănăstirilor, mori de 
vânt, de apă sau de hârtie, gospodă-
rii tradiționale țărănești conservate 
in situ sau case bătrânești, centre 
culturale sau de artă, ateliere de 
artă tradițională, monumente paleo-
creștine, mausolee, situri arheologi-
ce deschise publicului, fierării, ham-
bare, chiar și centre de pompieri.

,,În cazul acestei ediții inaugura-
le, activitățile principale se vor con-
centra cu predilecție pe trei direcții 
strategice: Configurarea unei mărci 

culturale derivate din arhitectura 
Nopții Muzeelor care să asigure per-
sonalitate evenimentului, o identi-
tate ușor de recunoscut și vizibili-
tate patrimoniului cultural rural; 
Campanie națională de suport pen-
tru dezvoltarea de programe edu-
cative adresate copiilor și tinerilor 
din comunitățile rurale, derulate 
de participanți, prin exploatarea 
colecțiilor și a patrimoniului cultu-
ral deținut; Împărtășirea de povești 
fascinante, cu valoare culturală și 
istorică, probabil unele neștiute de 
către publicul larg: Mizăm pe fap-
tul că aceste povești vor stimula 
vizitarea acestor obiective și zone 
rurale de unde provin și cercetarea 
sau interpretarea acestora pentru 
proiecte de valorificare a patrimo-
niului rural românesc”, transmis or-
ganizatorii evenimentului Noaptea 
Muzeelor la Sate.

Caravana ,,Educăm și steri-
lizăm Gorj – Pro Animals” ajun-
ge astăzi în municipiul Motru. 
Proprietarii de câini și pisici 
pot opta pentru sterilizarea 
acestora, în mod gratuit, în ca-
drul clinicii mobile.

,,Vă rugăm să respectați 
ora programării, cât și 
condițiile solicitate ca totul 
să se desfășoare în siguranță. 
Preluarea animăluțelor se va 
face doar după ce se vor trezi 
din anestezie complet astfel că 
vă rugăm să aveți răbdare, să 
mergeți acasă și să așteptați 
telefonul nostru pentru a vă 
lua cățelul/pisica acasă. 

Nu uitați că sterilizarea 
este obligatorie conform le-
gii în vigoare, iar refuzul se 
sancționează cu amendă între 
5.000-10.000 lei. Se pot steri-
liza câini și pisici, atât femele, 

Astăzi, acțiune gratuită de sterilizare a patrupedelor, la Motru
cât și masculi, de rasă co-
mună. Astfel că, dacă aveţi 
căţei/pisici acasă, în jurul 
blocului, pe lângă case sau 
în anumite zone, aduceţi-i 
la sterilizat, nu îi lăsaţi să 
se mai înmulțească! Ani-
măluţele vor trebui ţinute 
într-un loc curat, sub su-
praveghere, minim 5-7 zile, 
post-operator. Şi tu te poţi 
implica. Cum? Mai jos sunt 
doar câteva idei: mediati-
zează acest program, fă vo-
luntariat (împarte pliante, 
postere, organizează o cam-
panie în oraşul/comuna/sa-
tul tău), fă o donaţie pentru 
ca un căţel/o pisică să poată 
fi sterilizaţi gratuit, donea-
ză 2% din impozitul pe venit. 
Împreună putem reduce nu-
mărul animalelor fără stă-
pân și să stopăm abandonul, 

cât şi cruzimile faţă de aces-
tea! În județul Gorj organi-
zăm campanii similare în 
diverse orașe/comune/sate 
pe baza solicitărilor primite 
din partea primăriilor sau 
din partea proprietarilor/
iubitorilor de animale (cu un 
minim de 20 de animale pro-
gramate). Prioritate au câi-
nii și pisicile de pe stradă, 
din adăposturi sau cei care 
aparțin persoanelor cu mai 
multe animăluțe și/sau cu 
venituri reduse. Vă rugăm, 
dacă vă permiteți financiar 
să sterilizați un animăluț, 
mergeți la un cabinet ve-
terinar și lăsați locul liber 
pentru persoanele care nu 
își permit”, au transmis 
reprezentanții Asociaţiei Pro 
Animals Gorj.

I.M.
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Generalul de divizie Ioan Culcer, omagiat la Târgu-Jiu
Joi, 17 august 2023, la Muzeul județean „Ale-
xandru Ștefulescu” din Târgu Jiu a avut loc 
vernisajul expoziției foto documentară „Ge-
neralul Ioan Culcer – un om, un caracter”, de-
dicată împlinirii a 170 de ani de la nașterea 
generalului de divizie Ioan Culcer, unul dintre 
reprezentanții elitei militare din timpul dom-
niei Regelui Carol I, realizată de profesorul și 
istoricul Andrei Popete Pătrașcu, coordonato-
rul proiectului.  

„În cadrul expoziției documentare „Genera-
lul Ioan Culcer – un om, un caracter”, vernisată 
cu prilejul împlinirii a 170 de ani de la nașterea 
generalului de divizie Ioan Culcer, participanții au 
avut posibilitatea de a cunoaște viața și activitatea 
acestui important general gorjean, din care vă re-
dau câteva date.   

Generalul Ioan Culcer a studiat la Școala Politeh-
nică din Paris și Școala de Aplicație pentru Artilerie 
și Geniu, de la Fontainebleau, iar de numele său 
se leagă, sub comanda generalului belgian Brial-
mont, realizarea sistemului de fortificații din jurul 
Bucureștiului, linia de apărare Focșani-Nămoloasa-
Galați, iar mai târziu fortificarea capului de pod 
de la Cernavodă. A fost profesor militar la prestigi-
oasa Școală Superioară de Război, a ocupat funcția 
de Secretar General al Ministerului de Război, a 
fost comandant al Armatei I și guvernator al Ca-
drilaterului. De asemenea, a avut responsabilități 
importante în domeniul lucrărilor publice și a fost 
președinte al Asociației Generale a Ofițerilor în Re-
zervă și Retragere. A fost decorat cu înalte ordine 
militare românești și străine. La funeraliile Regelui 
Carol I, generalul gorjean a făcut parte din corte-
giul funerar, având onoarea să poarte pe o pernă 
de catifea, Coroana de Oțel a defunctului rege, cel 
mai important simbol al Monarhiei românești. „In-
telectualul distins cu o cultură bogată – se arată în 
presa vremii –, cu orizonturi întinse în știința căro-
ra își închinase toate puterile spiritului, Generalul 
Culcer era nu numai un idealist și o fire dezintere-
sată, dar un om a cărui existență tăcută și retrasă 
îl făcea propriu să servească numai idea și preocu-
pările de ordin superior, care le avea în specialita-
tea sa ca profesionist al artei militare. (…) A fost 
un spirit serios, un militar cu vederi largi, dându-
și seama de ansamblul situațiunilor, judecându-le 
totdeauna în adevărata lor lumină.” 

Deschiderea expoziției a avut loc joi, 17 august 
2023, începând cu ora 17.00, la Muzeul Județean de 
Istorie „Alexandru Ștefulescu”, fiind un eveniment 
apreciat de participanți, care au descoperit poves-
tea celui mai important general gorjean, născut la 
Târgu Jiu în urmă cu 170 de ani, cu  momente che-
ie din viața generalului Culcer, precum și impactul 
său asupra istoriei militare a României. Vizitatorii 
au avut ocazia să vadă decorații, diplome, breve-

te, scrisori și alte obiecte inedite care au aparținut 
acestui mare lider militar, aflate în colecții publice 
și private. Fiecare element expus a pus în valoare 
realizările și sacrificiile generalului Culcer în sluj-
ba țării, aducând în lumina posterității contribuția 
sa la dezvoltarea și evoluția armatei române. 
Expoziția a fost organizată cu sprijinul: Bibliote-
cii Naționale a României, Muzeului Județean de 
Istorie „Alexandru Ștefulescu”, Asociației Detecții 
Gorj, Asociației culturale Tătărescu, Asociației de 
Reconstituiri Istorice „Ferdinand I”, Asociației Ple-
niceanu și Asociației Naționale a Cadrelor Militare 
în Rezervă și în Retragere – Filiala Gorj „General 
Ioan Culcer”. 

Despre personalitatea generalului Ioan Culcer 
au făcut referiri: prof. Andrei Popete-Pătrașcu-
inițiatorul manifestării, col. (r.) Emanuel Bărbules-
cu, președintele A.N.C.M.R.R. – Filiala Gorj „Gen. 
Ioan Culcer” dar și urmașii generalului prezenți la 
Târgu Jiu: dr. Ana Culcer, domnul Petre Bumbaru și 
col. (r.) de jandarmi Mihai Culcer. 

„În cuvântul de deschidere, domnul profesor de 
istorie, drd. Andrei Popete Pătrașcu a spus: „Se îm-
plinesc, la 20 august 2023, 170 de ani de la nașterea 
generalului gorjean Ioan Culcer, ofițer de geniu 
al Armatei Române, general comandant de mari 
unități militare, Secretar General al Ministerului 
de Război, profesor militar la Școala Superioară de 
Război, guvernator al Cadrilaterului, comandant 
al Armatei I, Ministru al Lucrărilor Publice, Primul 
președinte al Asociației Generale a Ofițerilor în 
Rezervă și Retragere. Avem nevoie mai mult decât 
oricând de simboluri și de modele, în mod deose-
bit pentru generația tânără. Însuși generalul Culcer 
spunea că  «Reforma minților și a sufletelor nu se 
decretează prin legi. În zadar așteptăm o eră nouă 
de la aceste reforme dacă păstrăm sufletul care a 
stăpânit țara până acum». Cu toate aceste merite 
pentru care a fost decorat de regi și împărați ai Eu-
ropei, generalul Ioan Culcer continuă să rămână un 
necunoscut, mai ales pentru gorjeni”. La funerali-
ile Regelui Carol I, lui Ioan Culcer i s-a oferit privi-
legiul de a fi în fruntea alaiului funerar purtând pe 
o pernă de mătase coroana regală.

Chiar dacă domnul profesor Popete a făcut 
această remarcă, Gorjul are o filială a rezerviștilor 
militari care-i poartă numele. Este vorba de Fili-
ala Gorj a A.N.C.M.R.R. „Alexandru Ioan Cuza” 
din Ministerul Apărării, care din anul 2007, prin 
intervențiile domnului colonel (rtr.) Ion Bărbulescu, 
președintele de atunci al filialei și ale secretarului 
executiv lt. col. Gigi Bușe, se numește „Gen. Ioan 
Culcer” și are personalitate juridică. Domnul co-
lonel (r.) Emanuel Bărbulescu, actualul președinte 
al acesteia, în cuvântul său a menționat acest fapt 
și a scos în evidență activitățile acestor rezerviști 
militari pentru a scoate din cenușa uitării pe men-
torul lor, generalul Ioan Culcer. A trecut în revistă 
studiile și activitatea generalului Culcer, care a lă-
sat și o carte de memorialistică intitulată „Note și 
cugetări asupra campaniei din 1916”. A menționat 
faptul că între 1919 - 1928 a fost primul președinte 
al Asociației Generale a Ofițerilor în Rezervă și Re-
tragere, apoi a dat un citat din spusele generalului 
Culcer: „Demnitatea mea națională îmi spune, că 
atât cât voi trăi, să pun în totdeauna înainte țara 
mea, pentru că găsesc de a mea datorie, ca ofițer 
bătrân, să protestez și să apăr pe ofițerii pe care 
i-am cunoscut în îndelungatul timp pe care l-am 
petrecut la trupă și în școli, când am avut ocazia 
să-i judec, atât din punct de vedere al valoarei, 
cât și al părților lor slabe, și nu admit ca ofițerii 
noștri să fie defăimați, numai ca să fim plăcuți 

aliaților noștri”.  
Doamna Ana Culcer, nepoată de frate a genera-

lului Culcer, a spus că trebuie să ne respectăm unii 
pe alții, să ne punem în față valorile și nu nonvalo-
rile, cum se întâmplă acum în România și nu numai. 
A precizat că Ioan Culcer a fost al patrulea copil al 
medicului Dimitrie Culcer care a făcut primul spital 
în Târgu Jiu. A vorbit și de Tache Culcer, doctor și 
el, frate cu Ioan, care a fost Prefect de Gorj, de 
două ori. A mai spus că unchiul său a fost înmor-
mântat cu onoruri regale în Cimitirul de Onoare al 
orașului Târgu Jiu, iar tunurile care sunt acum la 
Podul Jiului, au fost inițial la mormântul generalu-
lui Culcer care a fost apreciat de familia regală.

Urmașilor familiei Culcer prezenți la Târgu Jiu 
li s-a alăturat și juristul Petre Bumbaru, repatriat 
la Gorj din „diasporă” de aproape 30 de ani, în 
1995, și este proprietarul Conacului Culcerilor de 
la Dobrița, al colonelului Petre Popescu, cumnatul 
și aghiotantul generalului Culcer. A urmat și col. 
(r.) de jandarmi Mihai Culcer cu fiul său cel mic, 
Bogdan, care a povestit despre activitatea stră-
bunicului său. A amintit un fragment din Războiul 
de Independență, unde a luptat și sublocotenentul 
Ioan Culcer. La al treilea atac executat de românii 
din Batalionul condus de Valter Mărăcineanu asu-
pra Redutei Plevna, un singur ofițer a scăpat viu și 
acela a fost sublocotenentul Ioan Culcer. A spus că, 
deși  generalul Culcer își doarme somnul de veci 
la Târgu Jiu, activitatea acestuia a rămas interzisă 
în Gorj până după 1990, dar îi pare foarte bine că 
lucrurile se îndreaptă acum, că viața și activita-
tea lui sunt scoase din cenușa uitării, iar cariera 
sa militară de mare valoare să fie cunoscută și de 
publicul gorjean. A amintit și de faptul că în peri-
oada 1914 – 1916 a fost Guvernatorul Cadrilateru-
lui, iar el deține câteva documente și cărți poștale 
ale generalului Culcer, pe care le pune la dispoziția 
lui Andrei pentru lărgirea documentarului despre 
acest valoros general gorjean. 

În încheiere, poetul gorjean ing. Constantin Po-
pescu, i-a recitat o poezie lui Bogdan Culcer intitu-
lată „Stejar bătrân” din care redau câteva versuri: 
„Stejar român născut din încleștare/ Ai frații tăi 
plecați în patru zări./ Ei se vor întoarce peste-o 
vreme,/ Tu să-i aștepți din depărtări./ Părinții tăi 
pe-aceiași vatră/ Au străjuit pământ străbun,/ Și 
au murit în vis ferice,/ Viteji cu suflet de român./ 
Nu te-ntrista când vezi furtuna,/ Rămâi pe glia ta 
stăpân./ Clepsidra vieții e iubirea,/ Te luptă aici să 
fii mai bun./ Când neguri triste se iviră,/ Străbunii 
tăi le-au risipit,/ Toți s-au luptat odinioară/ Să fii 
stejar înmugurit./ O lume vine și alta trece,/ Și se 
preschimbă-n felul ei,/ Tu să rămâi la toate rece,/ 
Stejar român cu frații tăi”. 

La această activitate, din partea Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” Filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu” au fost prezenți: Col. (rtr.) 
Gigi Bușe, lt. col. Ghindă Ovidiu, prof. dr. Ion Mo-
cioi și ing. Vasile Ionescu. Tot de la Cultul Eroilor, 
am avut oaspeți de la Vâlcea, pe domnul col. Ion 
Aldescu și de la Botoșani, pe domnul colonel Do-
goreanu Doru, pe care i-am dus și la mormântul 
generalului Culcer.   

Am făcut o fotografie de grup și fiecare a trecut 
să vadă exponatele aduse de profesorul Popete, pe 
care-l felicităm pentru lecția de istorie predată.  
Fiecare piesă expusă pune în valoare realizări-
le și sacrificiile generalului Culcer în slujba țării. 
Expoziția va rămâne deschisă în perioada 17 – 30 
august la Muzeul Județean de Istorie „Alexandru 
Ștefulescu” din Târgu Jiu.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Antonescu în PoloniaAntonescu în Polonia

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

„Mareşalul Ion Antones-
cu, biografia unui om politic 
şi soldat”, de Tandeusz Du-
bicki, apărută la Lodz anul 
trecut, are 247 pagini şi pre-
zintă în 12 capitole situaţia 
României în perioada celui 
de-al doilea război mondi-
al şi cariera mareşalului,un 
personaj „atât” de CON-
TROVERSAT!

Sunt înfăţişate începutu-
rile carierei militare, liceul 
militar din Craiova, şcoala 
de ofiţeri din Iaşi, rolul ju-
cat în prăbuşirea răscoalei 
din 1907, ascensiunea din 
timpul primului război mon-
dial, când şi-a format repu-
taţia de bun ofiţer de stat 
major - atât în planificarea 
bătăliei de la Mărăşeşti, cât 
și a operaţiunii Budapesta, 
din 1919. Este descris apoi 
drumul urmat până când 
a ajuns conducător al Ro-
mâniei, apoi confruntarea 

cu Garda de Fier, intrarea 
în război şi participarea la 
campania din Est. Cum era 
şi firesc s-a acordat o aten-
ţie aparte atitudinii lui Ion 
Antonescu faţă de reţeaua 
poloneză care a activat în 
România în cadrul „Acţiunii 
continentale”, ce urmărea 
părăsirea Axei fasciste de 
către români. Un capitol în-
treg este consacrat situaţiei 
evreilor, deşi nu se dă un 
răspuns definitiv! Ei remarcă 
doar că în România a supra-
vieţuit celui de-al II-lea răz-
boi mondial peste jumătate 
din această populaţie, unul 
dintre cele mai ridicate pro-
cente din Europa! În prezen-
tarea evenimentelor de după 
23 august 1944 este sublinia-
tă demnitatea lui Antonescu 
la procesul public. Cartea 
este obiectivă, lucru uşurat 
şi de faptul că s-a abordat 
subiectul dintr-o perspectivă 

exterioară României”.
(Magazin istoric - aprilie 

2004, pag. 84)
..............................

..................................
Nu vreau să redeschid 

„controversata” problemă 
istorică - Ion Antonescu! 

Ca profesor de istorie 
în mediul rural, aş sublinia 
doar obiectivitatea istorică a 
acestei cărţi de istorie scrisă 
de istorici polonezi! Istoricii 
polonezi ne dau o „lecţie is-
torică” în a scrie istoria şi-n 
a privi izvoarele istorice. 
După „dezgheţul” ideologic 

de după 1989, Ion 
Antonescu deve-
nise un martir al 
neamului româ-
nesc! A mai trecut 
puţin timp şi ace-
laşi Ion Antonescu 
a devenit un cri-
minal al neamului 
românesc şi omul numărul 
unu în masacrarea evreilor” 
Întrebarea mea, ca un sim-
plu profesor de ţară este: Ion 
Antonescu a fost un martir al 
neamului românesc? Ion An-
tonescu a fost un Criminal 
al neamului românesc? Sau 

există şi o altă TAXONOMIE?? 
Polonezii prin această carte 
oricum ne învaţă să scriem 
istoria şi ne arată că imix-
tiunea politicului în isto-
rie este dăunătoare pentru 
ADEVĂRUL ISTORIC.

Prof .TEODOR T. VOICU

Peste creste de Carpaţi
Toţi românii suntem fraţi,
Pe-a ţării gură de rai
Pe al nostru dulce plai.

Vatră veche,ţară scumpă,
Tot românul azi te cântă,
Plai de legendă de dor
Patria românilor.

Sunt român din România
Unde-mi cântă ciocârlia,
Pe tot plaiul strămoşesc
Unde mi-e drag să trăiesc.

Românaşii sunt uniţi
Ca brazii-s de înfrăţiţi,
Şi de lume sunt iubiţi
Cu toţi trăiesc fericiţi !

Cântă cucul vesel vara
Sprinten saltă căprioara,
Către unda de izvor

SUNT ROMÂN DIN 
ROMÂNIA

De-ţi aprinde-n suflet dor.

Sunt român din România
Şi-mi iubesc din suflet glia,
Plaiul meu cel strămoşesc
Din suflet îl preţuiesc.

Peste codrii peste ape
Peste câmpii şi livezi,
Dorul te poartă prin toate
Şi ţi-e drag să le mai vezi !

Prin oraşe şi prin sate
Tot mereu e călător
Şi ţine drumul aproape
Lângă al sufletului dor.

Sunt român din România
Şi cu mine-mi port mân-
dria,
Lângă al inimii fior 
Mândrul ţării tricolor !
DOREL DOBRE DELAGORJ
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87608760

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Domn stare fizică 
bună, stare materială bună, 
lipsit de orice vicii și sătul 
de singurătate, caut o doam-
nă bună la suflet pentru 
conviețuire. 0787878668.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

PierderiPierderi

 Declar pierdut Car-
net de antrenor cu specia-
lizare fotbal emis de CNFPA 
București pe numele GĂMAN 
MARIO SERGIU.

Domn în vârstă de 64 
ani încadrat în câmpul mun-
cii având locuință propietate 
personală cu toate utilitătile 
fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată fără 
obligații pentru  căsătorie.

r Recunoștință 

și iubire infini-

te, respect și o 

prezență vie în 

memoria noastră, 

pentru mult iubitul 

nostru soț și tată, 

ION V. PÂRVUȚOIU 

(Moangă) din Ar-

cani, de la a cărui 

trecere în eterni-

tate se împlinesc 

39 de ani. A luptat 

în cel de-al doilea 

război mondial, 

apărându-și țara 

eroic, a fost un om de o bunătate fără margini, 

generos, credincios, tolerant și înțelept. 

Dumnezeu să-l ocrotească etern! 

Nita și Ionel Pârvuțoiu, Sanda Mischie

ComemorăriComemorări

r Pe 16 august 2020 s-a stins din viață la 95 
de ani scumpa noastră Lucica Bicescu, care ne-a 
fost și ne rămâne dragă ca o a doua mamă. Tanti 
Cici, așa cum am alintat-o de câteva decenii în-
coace, a fost și rămâne una dintre cele mai nobi-
le, optimiste și manierate persoane pe care ne-a 
fost dat să le cunoaștem, un adevărat înger prin-
tre oameni încă din timpul vieții. Provenită din 
familia boierilor gorjeni Mihail (Luță) și Iulia Al-
bulescu, căsătorită cu Mihail Bicescu, avocat, a 
cunoscut la perfecție două limbi străine (germana 
și franceza), a învățat să cânte la pian și a găzduit 
împreună cu părinţii personalități ilustre ale vre-
mii - Regele Mihai, Regina Elena, Dimitrie Gusti, 
Octavian Goga, Gheorghe și Arethia Tătărescu la 
casa de la Runcu. Tanti Cici a fost greu încercată 
în cursul vieții, dar a găsit curajul să își reclă-
dească o viață alături de cei apropiați. Ne-a fost 
mătușă, mentor și model de corectitudine, cinste, 
verticalitate, moralitate. Am trăit împreună bucu-
riile și provocările ultimilor ani și înțelepciunea 
dumneaei ne-a fost și ne rămâne călăuzitoare în 
tot ce facem.  O vom iubi și o vom prețui etern!  
Familia Mischie  - Sanda, Ioana și Alexandru
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O nouă licitație pentru transportul O nouă licitație pentru transportul 
salariaților CE Olteniasalariaților CE Oltenia
Complexul Energetic Oltenia 

organizează licitație pentru 
transportul salariaţilor la și 

de la locul de muncă și retur pe tra-
seele Târgu Jiu – Motru și Târgu Jiu 
– Craiova. Contractul va fi încheiat 
pe o perioadă de un an. 

Compania are asigurat un buget 
de peste 500 de mii de lei pentru 
asigurarea serviciilor de transport. 
Potrivit CE Oltenia, ofertantul va 
asigura câte un mijloc de transport, 
respectiv autocar, pe fiecare traseu.

Valoarea estimată a contractului 
se situează între 287.265 si 574.529 
lei, fără TVA. Acordul-cadru se va în-
cheia pe o perioadă de 12 luni, înce-
pând cu data de 1 octombrie 2023. 

Prestatorii de servicii de trans-
port au termen până pe data de 21 
septembrie să depună ofertele. 

Serviciile de transport sunt asi-
gurate gratuit pentru angajații Com-
plexului Energetic Oltenia în baza 
contractului colectiv de muncă.

I.I.

Mii de ouă împărțite Mii de ouă împărțite 
persoanelor nevoiașepersoanelor nevoiașe

Carmistin derulează, începând 
din luna august, o amplă campanie 
de donaţii de alimente, ca parte 
a eforturilor organizaţiei de a se 
implica în iniţiative de susţinere a 
comunităţilor locale.

Acţiunile se desfăşoară la nivel 
naţional şi constau în donaţii de 
pachete cu alimente din portofo-
liul propriu, brand La Provincia, că-
tre spitale, centre sociale, cămine 
de bătrâni, precum şi către familii 
nevoiaşe, donaţiile de ouăle BIO 
marcând primă etapă a campaniei.

Astfel, 45.000 ouă BIO La Pro-
vincia au fost distribuite, în con-
diţii de maximă siguranţă şi igie-

nă alimentară, în satele Scoarţa, 
Turburea, Săcelu, Alimpeşti, Prigo-
ria, Polovragi şi Ţănţăreni, judeţul 
Gorj.

Alte 10.000 ouă BIO La Provincia 
au fost donate de Carmistin către 
mai multe cantine sociale, centre 
de zi şi rezidenţiale din Capitală.

Compania s-a alăturat, totoda-
tă, şi iniţiativei guvernamentale, 
„Dăruieşte româneşte”, donând 
peste 10.500 ouă BIO în spitalele 
din judeţul Teleorman, dar şi în câ-
teva centre sociale şi pentru per-
soane vârstnice din comunele Talpa 
şi Saelele.

I.I.

Excursii pentru Excursii pentru 
bătrânii din Rovinaribătrânii din Rovinari

Primăria Rovinari și „Bunicii 
Comunității” organizează joi, 24 au-
gust, o nouă excursie pentru persoa-
nele care au împlinit vârsta de 65 de 
ani și au domiciliul  pe raza orașului 
și în localitatea Vîrț. Este vorba des-
pre ultima serie de beneficiari care 
vor vizita Cazanele Dunării, Orșova 
și Drobeta Turnu Severin. Pe acest 
traseu au mai fost efectuate două 
excursii, urmând ca de luna viitoare 
să se organizeze deplasări pe o altă 
rută.

Grupul de beneficiari care plea-
că astăzi în excursie este format din 
29 de vârstnici la care se adaugă doi 
experți din cadrul echipei de mana-
gement a proiectului. Seniorii vor 
parcurge următorul traseu: Rovinari 
– Mănăstirea Vodița – Mănăstirea Mra-
conia și Chipul lui Decebal – Orșova – 
Mănăstirea Sfânta Ana. 

„Cei 29 de beneficiari ai proiectu-
lui „Bunicii Comunității” Rovinari vor 
avea parte și de o plimbare de două 

ore cu vaporul pe Dunăre, precum 
și accesul gratuit la Muzeul Porțile 
de Fier. Totodată, finanțarea euro-
peană asigură bunicilor un prânz la 
un restaurant din Drobeta Turnu Se-
verin, cina la un restaurant din Târ-
gu Jiu, precum și costurile plimbării 
cu vaporul pe Dunăre. Seniorii vor 
primi pe timpul deplasării și câte o 
sticlă de 2 litri de apă”, anunță or-
ganizatorii excursiei.

„Bunicii Comunității” este un 
proiect implementat cu fonduri eu-
ropene la Rovinari care prevede, 
printre alte activități, și organiza-
rea a trei excursii de o zi la Caza-
nele Dunării, Hunedoara și Vâlcea, 
precum și o excursie de trei zile, cu 
cazare, în Moldova. 

Valoarea totală a proiectului 
este de 2,7 milioane lei și are ca 
obiectiv general „reducerea numă-
rului de persoane vârstnice aflate 
în situație de vulnerabilitate la ni-
velul orașului Rovinari”.

I.I.
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Sentimentul de iubire creştină este confiscat de către cei care Sentimentul de iubire creştină este confiscat de către cei care 
iubesc, mai presus de orice, banul, adică «ochii dracului», mai iubesc, mai presus de orice, banul, adică «ochii dracului», mai 
puţin pe Dumnezeul care înseamnă iubire! puţin pe Dumnezeul care înseamnă iubire! 

Pentru că ne aflăm în preajma sfintei sărbători: 
«Tăierea capului Sf. Proroc Ioan Botezătorul», cea 
care încheie Anul bisericesc şi ne deschide calea spre 
o altă secvenţă a timpului sacru care ne cheamă la 
rugăciune şi la smerenie, merită să ne aplecăm asu-
pra conţinutului Împărăției cerului, pentru a slăvi 
Treimea cea deoființă și nedespărțită,  deoarece 
pocăința însoţită mereu de rugăciune şi de smerenie, 
pentru a fi îndrumătoare şi ducătoare la Împărăție, 
trebuie să aibă drept conținut Preasfânta Treime şi 
arătarea ei în faptele şi în trăirile noastre! Indiscu-
tabil, că este în esenţa Bisericii dreptmăritoare de 
a apropia oamenii de înțelegerea unor astfel de va-
lori care leagă pe om de dumnezeire! Construcția 
conținutului credinţei este de natură teologică, dar, 
într-un plan mai larg, chiar de natură interdiscipli-
nară în care se împletesc abordări din sociologie, 
psihologie, etică, antropologie și asistența socială, 
iar, analizele și exemplele care pot fi prezentate 
arată că problematica domeniului credinţei este un 
fenomen social complex care comportă o abordare 
contextualizată menită să stimuleze terapii sociale 
și modalități specifice de intevenție suple, adaptate 
specificului comunităților sau regiunilor ţării. Asis-
tăm, deseori, la comentariile siropoase ale unor pre-
dicatori absenți de la orele de cultură ale Ortodoxi-
ei, oratori sarcastici aplecaţi asupra conținuturilor 
ei de credință, persoane surprinse şi chiar deranjate 
de faptul că Biserica noastră îi pomenește la Sfânta 
Liturghie pe conducătorii Țării, mai marii orașelor și 
ai satelor, invocând aceasta ca o acuză de aliniere 
la politici de stat sau la alinierea Bisericii în slujba 
politicului. 

«Toți sunt frații noștri! Dragostea noas-
tră o să le înmoaie inima! Roagă-te și tu 
pentru ei!».

Adevărul acesta, în toată splendoarea şi chiar în 
toată frumuseţea lui, cred că l-am aflat cu ani în 
urmă, în dialogul pe care l-am avut cu unul dintre 
Părinții mărturisitori ai Ortodoxiei moderne, Preacu-
viosul întru vrednică pomenire, Adrian Făgețeanu, pe 
când era rugător la Schitul «Locurele» din poieniţa 
care localizează mai susul Mănăstorii Lainici. Acest 
binecuvântat părinte, numit şi «Multpătimitorul» 
pentru preamulta pătimire din temnițele comunis-
mului stalinist, aş dori să-l evoc, pentru că în acest 
comentariu, mă gândesc la un un episod care m-a pus 
pe gânduri şi m-a determinat să scriu aceste rânduri! 
Era pe vremea când în Eparhia noastră păstorea ÎPS 
Teofan, iar, eu eram inspector şcolar, cu vreo două 
decenii ceva mai tânăr şi aveam destulă putere ca să 
urc drumul care ducea la schit, chiar şi să culeg atâ-
tea fragi de pe marginea drumului, pentru a face un 
interviu cu Preacuvioşia sa, Părintele Adrian! Astfel, 
am aflat că după mulţi ani de temniță, fiind eliberat 
prin amnistia lui Ceaușescu, ulterior i s-a cerut să 
meargă la mănăstirea unde a fost arestat, adică, la 
Mănăstirea Crasna (jud. Gorj), unde nu a fost primit, 
ba, se pare că a fost chiar alungat de către starețul 
de atunci, care l-a socotit un «pericol» de destabi-
lizare a echilibrului cu organele de partid din zonă. 
Ulterior, fiind îndemnat de către un ţăran luminos 
la minte şi la suflet, ca o dovadă că poate fi profet 
oricine Îl iubește pe Dumnezeu, aşa că în cele din 
urmă, Părintele Adrian Făgeţeanu ajunge la Mănăsti-
rea Lainici, unde Stareț era în acel moment, vredni-

cul de pomenire Părintele Calinic (Cărăvan), o bine-
cuvântată lumină de suflet şi de om rugător. Acesta 
îl sprijină pe Preacuviosul Adrian să se facă bine, îl 
ocroteşte în rugăciune, îl învață să se roage și pentru 
dușmanii săi, spunându-i atât de frumos şi de pildu-
itor: «Toți sunt frații noștri! Dragostea noastră o să 
le înmoaie inima! Roagă-te și tu pentru ei!», ceea ce 
înseamnă că după atâtea câte le pătimise, Părintele 
Adrian cel smerit, nu refuza în forul său lăuntric şi în 
bătaia cea mai liniştită a inimii sale, să se roage pen-
tru aceia care i-au chinuit viaţa! Acest lucru l-a măr-
turisit şi Stareţului Calinic Cărăvan, care a zâmbit 
îngăduitor! Atunci, Preacuviosul Părinte Adrian mi-a 
mărturisit că: ,,Nu a trecut mult timp și în fața mă-
năstirii a oprit un alai de mașini negre și luxoase. Era 
mare agitație şi o larmă grozavă la poartă, iar, din 
mașină a coborât Nicolae Ceaușescu. Îndreptându-se 
spre mine, m-a întrebat: «Dumneata ești preot?... 
Am venit cu părinții mei și aș vrea să le citești niște 
rugăciuni pentru sănătate!»…,Ştiu că în vremurile 
acestea tulburi, mulţi nu vor crede aşa ceva, mi-a 
mărturisit Preacuviosul Adrian, dar, căutând a nu mă 
pierde cu firea, am intrat în biserică împreună cu 
ei și mi-am împlinit menirea de preot. M-am rugat 
pentru Ceaușescu și, deci, pentru comuniști. Atunci, 
cred că am înțeles zâmbetul părintelui Calinic. Avea 
rugăciunea văzătoare” (vol. Sfinții Închisorilor, Mă-
năstirea «Petru-Vodă», 2019, pp. 46-47), iar, această 
mărturisire a duhovnicului meu, m-a determinat să 
cred că a împlini duhul profetic al Bisericii noastre 
ce ține și de trecerea peste «pârleazul» voii tale per-
sonale în ceea ce privește antipatiile sau simpatiile 
proprii, fie ca mirean sau ca preot, așezându-te în 
linia Împărăției lui Dumnezeu. Campania furibundă 
împotriva bisericii, din ultimii ani, «ştiricile» co-
merciale care sunt lansate de către o mass-media 
mituită, consider că nu va scuza niciodată excese-
le, inclusiv de tăcere simptomatică şi cu accente de 
complicitate, când trebuie rostit adevărul adevărat 
în ceea ce privește o situație gravă de tranziţie din 
criză în criză, cea care macină viaţa unei națiuni. În-
totdeauna, rugăciunea, în ordinea logicii Împărăției 
lui Dumnezeu, nu poate fi motiv de acuză decât 
pentru prietenii lui Baal, idolul care le asimilează 
pe toate, pentru că în demonologie, demonul Baal, 
considerat același cu Bael, reprezintă unul dintre 
primii și cei mai importanți Șapte Prinți ai Iadului, 
conducător peste 66 de legiuni de demoni. Pentru în-
deajunsa înţelegere a demonului, să mai spunem că 
Baal a fost principalul zeu al canaaniților, fiind vene-
rat drept zeul ploii, al câmpurilor fertile, stăpân al 
vieții și al ciclului moarte-renaștere, cu menţiunea 
că în tradițiile canaanite, zeul Baal este rivalul ze-
ului ebraic «Yahweh» din Vechiul Testament, iar, în 
timp, zeul Baal a ajuns să reprezinte un amalgam 
de simboluri între zeități locale și zeități păgâne, 
precreștine, care erau venerate în orașele din Asia 
Mica și din Levant. 

,,Atunci, cred că am înțeles zâmbetul 
părintelui Calinic. Avea rugăciunea 
văzătoare”! 

Printr-o pocăință vie şi trainică față de Dumne-
zeul nostru care refuză să fie idol şi refuză să fie 
idolatrizat, să ne asumăm puterea credinţei noastre, 
dincolo de ceea ce poate însemna credinţa puterii, 
iar, în acest fel, credinţa există în lume, trăiește în-

tre noi, asemeni nouă şi se afirmă în afară de păcat. 
Credinţa încercă să ne facă mai oameni, nu doar 
după chip, ci și după asemănare spirituală, aşa cum 
ne-a creat Treimea dintru început, iar, peste cer-
nerea timpului şi refuzând dictaturile, ideologiile 
și fracturile de sens, ne apropiem de Împărăția Lui 
Dumnezeu prin pocăință și rugăciune, prin smerenie, 
prin trăire și asumarea credinţei în Mântuitorul Hris-
tos! Problema credinţei are în contextul societății 
actuale un impact fără precedent asupra funcționării 
sistemului social, preocupând atât societățile viza-
te, cât și celelalte structuri sociale, responsabilii 
locali sau centrali ai structurilor ecleziastice, ca 
şi ai puterii politice. Dacă analizăm cu atenţie, de 
multe ori accentul cade pe responsabilizarea indi-
vizilor pentru dezvoltarea abilitaților practice și de 
reușită în mecanismul social în care funcționează! 
Devine cât se poate de relevant că această formulă 
de stimulare individuală poate avea consecințe fa-
vorabile asupra dezvoltării comunitare, iar, mergând 
pe această linie, se impune cu acuitate promovarea 
unui model de facilitare individuală pentru stimula-
rea responsabilității sociale care deschide în acest 
fel, drumul unor noi cercetări și o serie de abordări 
ale slăbirii credinţei în rândul unor categorii sociale, 
mai ales în rândul copiilor şi al tinerilor, unde proli-
ferează în cifre alarmante numărul consumatorlor de 
droguri! Considerăm că aceasta este o problemă care 
priveşte un public larg, mai ales pe aceia care cer-
cetează fenomenul credinţei, studenți, masteranzi 
şi doctoranzi, în special ai domeniului facultăţilor 
de profil teologic, dar, şi domeniul profesioniștilor – 
psihologi, sociologi, asistenți sociali, consilieri etc., 
precum și al factorilor de decizie de la nivel local 
până la cel național, care caută soluții eficiente 
de menţinere şi chiar de întărire a credinţei, prin 
efortul de responsabilizare a individului. Din păcate, 
cosmopoliți cum suntem, deschiși spre tot ceea ce 
vine dinspre Occidentul apropiat sau mai îndepărtat, 
noi ne-am asumat foarte repede obiceiuri şi sărbători 
importate şi mai puţin importante, cum ar fi: «Ziua 
Îndrăgostiților», dar atât de organic, de parcă am fi 
sărbătorit-o de la începutul lumii, pentru că a pro-
liferat ca și telefonia mobilă, tinerii devenind chiar 
mai isterizaţi decât cei care le-au lansat…pe piață, 
într-o variantă cu aură religioasă, că de multe ori ti-
nerilor care trebuie să înveţe carte, li se inoculează 
sentimente care întinează idealurile, prin deturna-
rea de la sentimentele de iubire creştină, acestea 
fiind confiscate de către cei care iubesc, mai presus 
de orice, banul, adică «ochii dracului», şi mai puţin 
pe Dumnezeul Care înseamnă Iubire! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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CSM Târgu Jiu s-a înțeles cu pivo-
tul Robert Marian Paliciuc (19 ani). 
Tânărul baschetbalist, care are dublă 
cetățenie, româno-italiană, a semnat 
un contract pe doi ani cu gruparea gor-
jeană. Noul centru vine de la formația 
italiană Pescara BK. Transferul a fost 
realizat după accidentarea lui Daniel 
Ștefan Mâinea, care a suferit o acci-
dentare ce-l va ține departe de teren 

Transfer de urgență la CSM Târgu Jiu
o bună perioadă de timp. Paliciuc, 
care măsoară 2,10 metri, s-a născut în 
Italia, la Orbetello, în regiunea Tosca-
na. A început baschetul la Cervia Ce-
senatico 2000 Hellas Basket, unde și-a 
petrecut întreaga perioadă de junio-
rat. El are posibilitatea de prelungire 
și pentru un al treilea sezon cu CSM 
Târgu Jiu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE              

Gilortul Târgu Cărbunești va avea o misiu-
ne mult mai grea în sezonul viitor. Trupa 
pregătită de Mario Găman și Bobi Staicu 

va evolua în Seria 7, alături de Ştiința Turceni, CSC 
Ghiroda și Giarmata Vii, Phoenix Buziaș, Voința Lu-
pac, Viitorul Șimian, Universitatea Craiova 2, ACSO 
Filiași, Jiul Petroșani și CSM Deva. Oficialii formației 
gorjene anticipează un campionat mult mai greu ca 
precedentul, unul în care au terminat pe podium. 
Primul meci are loc vineri împotriva timișenilor de 
la CSC Ghiroda și Giarmata Vii. Partida dintre cele 
două formații se va de la ora 18.00, pe Stadionul 
,,Cristinel Răducan”. Antrenorul Mario Găman a 
vorbit, pentru pagina oficială a clubului, înainte 
de debutul oficial. Principala problemă a Gilortu-
lui o reprezintă accidentările unor jucători-cheie, 
dar lipsesc și transferurile la nivel de juniori. ,,Ne 
apropiem cu pași repezi de începutul unui nou se-
zon. Suntem într-o grupă dificilă, din punctul meu 
de vedere cea mai echilibrată serie din toate cele 
10, cu echipe stabile din punct de vedere financiar, 
echipe care au făcut transferuri notabile, deci va 
fi un an dificil și orice punct sau puncte câștigate 
vor conta foarte mult în economia clasamentului. 
Noi venim după o perioadă grea, cu antrenamen-
te dificile. Nu sunt mulțumit de faptul că o parte 
din jucătorii importanți au avut probleme cu ac-
cidentările și nu au avut continuitate în pregătire 

Mărio Găman, înainte de debut: Mărio Găman, înainte de debut: 
,,Va fi un an dificil”,,Va fi un an dificil”

și asta mă îngrijorează foarte mult. La capitolul 
juniori, suferim foarte mult, dar eu am încredere 
în acest nucleu de jucători și în acest grup unit că 
ne vom ridica la nivelul celorlalte echipe din serie 
și că vom face din nou lucruri mărețe”, a declarat 
antrenorul. În ceea ce privește meciul cu Ghiroda, 
Găman anticipează o confruntare interesantă.

,,Ne așteaptă o partidă dificilă în compania ce-
lor de la Ghiroda, o echipă foarte puternică, cu 
jucători cu experiență mare, cu un antrenor foar-
te bun, o echipă care joacă fotbal. Cred că va fi o 
partidă disputată și că echipa care va fi mai inspi-
rată va câstiga. Așteptăm lumea la stadion. Sunt 
fericit că și galeria va fi lângă noi, deci sunt toate 

premisele ca băieții nostri să facă o partidă bună”, 
a declarat tehnicianul. 

În ultimul amical al verii, Gilortul a remizat cu 
Viitorul Şimian, scor 3-3. Ionuț Gîlcescu (23’), Ale-
xandru Avrămescu (29’) și Bogdan Dănăricu (64’) au 
marcat pentru gazde.

Gilortul în meciul cu Şimian: Iuțalîm (46’ 
Oprița) – Nejoiu (46’ Lazăr), Siewe, Marina, 
Bărănescu (58’ Diaconescu) – Avrămescu (cpt, 71’ 
Brujan)  – Săulescu (46’ Ionașcu), Oprișa (83’ Roșu), 
Habet (77’Căldăraru) – Gîlcescu (65’ Marica), Meliță 
(54’ Dănăricu).

Pentru Gilortul nu au evoluat Constantin Roncea 
și Leonard Gheorghe.
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CĂTĂLIN PASĂRE                       

Federația Română de Fotbal a stabilit, prin 
tragere la sorți, meciurile din faza Play-
off-ului Cupei României, ediția 2023-2024. 

Echipele notate primele sunt gazde, în urma cla-
sării pe o poziție inferioară față de adversar în se-
zonul precedent. 16 jocuri vor avea loc în această 
fază a competiției, la care iau parte 8 echipe din 
Liga 3, 18 din Liga 2 și 8 din SuperLigă. Jocurile 
din cadrul play-off-ului Cupei României Betano, 
ediția 2023-2024, sunt programate în 30 august. 
Excepție pot face meciurile televizate, programul 
urmând a fi stabilit și comunicat ulterior pe site-

FRF a stabilit meciurile din Play-FRF a stabilit meciurile din Play-
off-ul Cupei Românieioff-ul Cupei României

ul FRF. În caz de egalitate după 90 de minute de 
joc, se procedează la prelungiri şi, după caz, la 
executarea loviturilor de departajare din punctul 
de pedeapsă.

Play-off-ul Cupei României
Metaloglobus București – Dinamo
FC Bacău – SC Oțelul Galați
Unirea Slobozia – FC Hermannstadt
CSC Dumbrăvița – UTA Arad
Ceahlăul Piatra Neamț – Universitatea Cluj
SCM Zalău – Politehnica Iași
CSC Șelimbăr – FC Voluntari
CS Mioveni – FC Botoșani
Progresul Pecica – Viitorul Șimian

FC Bihor Oradea – Campionii FC Argeș
CSM Alexandria – Concordia Chiajna
Unirea Dej – Steaua
Viitorul Ianca – CS Tunari
Phoenix Buziaș – Chindia Târgoviște
Corvinul Hunedoara – FK Miercurea Ciuc
CSM Deva – Gloria Buzău

Fostul expert sportiv de la CSM 
Târgu Jiu, Adrian Roșu, va fi, din 
noul sezon, antrenorul echipei se-
cunde de baschet. 

Acesta a pregătit în preceden-
tul an competițional formația mas-
culină Under 15 a clubului. Acum 
va avea sub comanda sportivi de la 
14 la 18 ani, dar și jucători de la 
echipa mare. Obiectivul este de a 
crește baschetbaliști pentru prima 
formație, dar și de a le acorda mi-
nute celor care evoluează mai puțin 
în LNBM. Programul competițional 
al echipei va fi stabilit la jumătatea 

Adi Roșu, numit antrenor la CSM 2
lunii septembrie. Antrenamentele au 
demarat.

,,Mi-am dorit foarte mult să fiu 
antrenor în Divizia B la seniori. Îmi 
doresc această provocare. Echipa 
este făcută pentru a crește jucătorii 
locali sau jucătorii de la Divizia A, 
care au nevoie de progres sau minu-
te. Am făcut un lot destul de bun. 
Diferența dintre eșaloane este una 
uriașă. Pe 14 august, am început 
pregătirea, după 15 septembrie vom 
afla și un calendar competițional”, a 
declarat Adrian Roșu.
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